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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje zavedením rovnic na osmiletém gymnáziu v rámci online

výuky. Diplomová práce je zaměřená na akční výzkum v kontextu online výuky v primě

osmiletého gymnázia. Jde o sérii vyučovacích hodin zaměřených na rovnice, které jsem

odučila na Gymnáziu OPENGATE. Cílem práce je sledovat vlastní posun v didaktické

oblasti.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí teoretické a praktické. Teoretická část je

členěna do pěti kapitol: Vymezení klíčových pojmů, Opětovné uzavírání a otevírání škol

v ČR a porovnání s jinými zeměmi Evropské unie, Specifika ovlivňující podobu online

výuky, Teorie lineárních rovnic, Analýza učebnic. Praktická část na ni navazuje a staví

na analýzách a priori o průběžnou reflexi. Praktická část tvorbou scénářů navazuje na

teoretickou část. Popis realizace scénářů je doprovázen průběžnou reflexí a posteriori

reflexí. Závěr prezentuje klíčová místa reflexe.

Analýza a reflexe hodiny jsou dány do souvislosti s analýzou učiva o rovnicích

prezentovaného ve vybrané řadě učebnic jak na prvním, tak druhém stupni základní školy.

Praktická část se realizovala na nižším stupni osmiletého gymnázia, a to přesně v primě,

tedy 6. ročníku ZŠ.

V práci jsou shrnuty jednotlivé zprávy ČŠI, které v období pandemie vydala, kde byly

zkoumány dopady pandemie jak ze strany učitelů, žáků i rodičů. Závěr práce prezentuje

shrnutí nabytých zkušeností a doporučení formulovaných v širším kontextu online výuky.

KLÍČOVÁ SLOVA

Online výuka; školní matematika; osmileté gymnázium; rovnice

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the introduction of equations in an eight-year Grammar

school during distance learning. This thesis focuses on action research in the context of

distance learning in the first year of the eight-year Grammar school. It consists of a series

of lessons focusing on equations that I have taught at OPENGATE Grammar School. This

thesis aims to monitor my progress in the field of didactics.

The thesis is divided into two main parts - theoretical and practical. The theoretical part

itself is further divided into five chapters: Definition of key terms, Closing and re-opening

of schools in the Czech Republic with a comparison with other countries of the European

Union, Specifics of online teaching, theory of linear equations, analysis of textbooks. The

practical part builds a priori on analyses of a continuous reflection. The practical part

expands on the theoretical by the creation of scenarios. The description of scenarios is

accompanied by a continual reflection and a posteriori reflection. The conclusion presents

the key points of the reflection.

The analysis and the reflection are put into the context of the linear equation curriculum

analysis presented in a selected series of textbooks both at the primary and lower

secondary school levels. The practical part was realized at the lower secondary level of

an eight-year Grammar school, specifically in the first year of studies (i.e., the sixth grade

of Elementary school).

The thesis summarizes individual CSI published during the pandemic which studied the

impact of the pandemic from the viewpoint of teachers, students and parents. The

conclusion of the thesis presents a summary of acquired experience and recommendations

formulated in a broader context of online teaching.

KEYWORDS

online teaching; school mathematics; grammar school; equation
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Úvod

U Jana Ámose Komenského se setkáváme s pojmem didaktických zásad. Tyto zásady se

modifikovaly během let, ale hlavní myšlenky zásad názornosti a výuky praxe se využívají

dodnes. Tyto zásady nám říkají, že využití více smyslů při učení napomáhá lepšímu

zapamatování si učiva.

Rovnice jsou a byly vždy velkou výzvou jak pro učitele, tak i pro žáky. Už při studiu jsem

z rovnic měla respekt, je to velmi mocný aparát na výpočet např. slovních úloh. Ale při

špatné výuce žákům dělají neustálé potíže.

Vybraná škola, která je v diplomové práci použita je OPEN GATE – gymnázium a základní

škola s.r.o. . Zde jsem působila během své praxe v zimním semestru 2020/2021, distanční

formou. Nestandardnost vyučovací formy online pro mne byla výzvou, a tak jsem se

rozhodla věnovat se výuce matematiky touto formou.

Práce je založena z velké většiny na mé osobní zkušenosti z průběhu praxe, kde jsem se

zaměřila na řešení lineárních rovnic. Pro řešení diplomového úkolu jsem zvolila metodu

akčního výzkumu.

Evidence průběhu hodiny včetně průběžné reflexe byla doplněna o post reflexi a reflexi

učitele vedoucího praxe. Další oporou pro analýzu odučených hodin matematiky byl využit

test zadaný žákům na konci daného celku.

Volba tématu práce je aktuální, řešení problémů v online výuce je významné, jak ukazují

nejen naše, ale i zahraniční zdroje. Cílem práce je sledovat můj posun na základě akčního

výzkumu, jakou zpětná vazba sloužila i reflexe s vedoucím praxe.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část je zakončena

kapitolou o učebnicích jak na prvním, tak druhém stupni ZŠ. V závěru analýz vybraných

učebnic jsou shrnuty sledované prvky mezi všemi učebnicemi, a to v učebnicích 1. stupně

ZŠ propedeutika rovnic. V učebnicích pro druhý stupeň ZŠ se jedná o zavedení rovnic

a vysvětlení ekvivalentních úprav. Dalším sledovaným prvkem bylo, jaké modely se

v učebnicích používají k zavedení rovnic, ekvivalentních úprav.
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1 Vymezení klíčových pojmů

Kapitola se zabývá vymezením klíčových pojmů, které souvisí s výukou online. Kapitola

uceleně představuje jednotlivé formy výuky, synchronní a asynchronní. Rozdíly mezi

distančním vyděláváním, e-learningem, rotační výukou a offline výukou.

1.1 Formy výuky

1.1.1 Distanční vzdělávání

Distanční vzdělávání je multimediální forma řízeného studia, která poskytuje nové

vzdělávací příležitosti a podpůrné vzdělávací služby pro zpravidla samostatně studující

dospělé účastníky, kde hlavní odpovědnost za průběh a výsledky vzdělávání spočívá na

studujících, kteří jsou odděleni od vyučujících (konzultantů). (1 str. 280)

1.1.2 Rotační výuka

Jedná se o typ výuky, kdy se žáci ve škole střídají po týdnu. Tedy jedna třída je týden na

distanční výuce, a druhý týden školu navštěvuje prezenčně.

1.1.3 E-learning

E-learning zahrnuje jak teorii a výzkum, tak i jakýkoliv reálný vzdělávací proces (s různým

stupněm intencionality), v němž jsou v souladu s etickými principy používány informační

a komunikační zdroje pracující s daty v elektronické podobě. Způsob využívání prostředků

ICT a dostupnost učebních materiálů jsou závislé především na vzdělávacích cílech

a obsahu, charakteru vzdělávacího prostředí, potřebách a možnostech všech aktérů

vzdělávacího procesu. (2 stránky 37-38)

1.1.4 Synchronní forma výuky

Je taková výuka, která probíhá v domluvený čas na jedné platformě, např. Microsoft Teams

či Google Meet, Zoom. Tato výuka vyžaduje žákovu okamžitou reakci.

Synchronní výuka přináší výhody, mezi které například patří (3 str. 8):

- učitel má přehled o průběhu vzdělávaní, které je jednotné

je podporována přímá interakce učitel-žák

- podporuje žáky v motivaci k učení

- žák dostává okamžitou zpětnou vazby.
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Pro dotazy můžou žáci využívat přihlášení a následné vyvolání učitelem, zapnutí mikrofonu,

či chat, na který učitel reaguje či odpovídá na dotazy.

Jako každý typ výuky, má jisté nevýhody i synchronní výuka, mezi jednu z nichž patří

například nedostatek individuální pozornosti jednotlivých žáků. Pro introverty je ještě

obtížnější hovořit před celou třídou a zeptat se učitele na potřebné nejasnosti v látce. I když

by se mohlo zdát, že je pro ně online výuka výhodou, není tomu tak. Zcela nezbytnou

nutností pro plynulost online synchronní výuky je kvalitní připojení jak na straně učitele, tak

na straně žáka.

Důležitou roli v synchronní výuce zastupuje sám učitel. Nemělo by se ale jednat jenom

o výuku frontální.

1.1.5 Asynchronní forma výuka

Asynchronní forma výuky nevyžaduje žákovu okamžitou odezvu, jedná se například

o vypracování pracovního listu a zaslání výsledku do určitého data.

U asynchronní výuky je důležité, aby měl učitel například vypsané konzultační hodiny, na

kterých se žáci mohou na případné nejasnosti doptat. Oproti synchronní výuce tato výuka


[…]


v několika momentech překvapili svojí znalostí matematiky, a svým elánem i když se

jednalo o online výuku. Ještě těžší to bylo, protože se nejednalo o prezenční výuku, ale

o výuku online se, kterou jsem neměla ani sama z pozice studentky dostatečnou zkušenost.

Ze začátku praxe jsem se potýkala s technickými problémy, jako nefunkční Wi-Fi připojení,

neznalost prostředí atd. Postupem času jsem všechny tyto nedostatky odstranila a technické

problémy mě už nepřekvapovaly.

V následujících bodech bych ráda shrnula, co se mi na mých odučených hodinách povedlo

z hlediska online prostředí:

- žáky jsem oslovovala jmény, i když se jednalo o online výuku a já žáky nikdy neviděla,

tomuto bodu přisuzuji i velké díky žákům, protože většina měla zapnuté kamery a já

tedy nekoukala do černé obrazovky počítače

- když jsem viděla, že někomu daná úloha nejde snažila jsem se o znovu vysvětlení

pomocí vah, dokreslování vah a závaží a vysvětlování jak ústně, tak obrázkem

- snažila jsem se aktivizovat všechny žáky, někdy mě to ochudilo o čas, který mi následně

v hodině chyběl

- vždy jsem vyřešila jenom jeden ukázkový příklad a následně jsem nechala pracovat žáky

samostatně

- při společném řešení jsem žáky prosila o vysvětlení jednotlivých kroků a popsání proč

tento krok udělali.

V následujících bodech bych ráda naopak shrnula poznatky z praxe, na kterých vím, že

musím ještě pracovat (v online prostředí):

- nechávat si více času na samostatnou práci žáků

- promýšlet více gradovanost úloh

- naučit se využívat applety v Geogebře.

- naučit se pracovat se skupinovou prací v různých online prostředích
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- využívat sdílené tabule Whiteboard.fi, která umožnuje vidět práci každého žáka zvlášť

Nedostatků je mnohem více, ale neplatí jenom pro online výuku, ale i pro výuku prezenční.

Jako jeden ze svých velkých nedostatků zpětně beru, že jsem žákům nabízela jenom model

vah, ale po důkladné analýze učebnic z prvního i druhého stupně ZŠ jsem objevila, že se

nejedná o jediný model rovnic. Zároveň jsem během praxe vůbec nepřemýšlela nad

jednotlivou gradovaností úloh v jednotlivých cvičeních. Také již vím, jak je důležité s žáky

každou novou látku pořádně procvičit.

Po sepsání všech poznatků z odučené praxe vím, že je velmi důležité vědět na čem s žáky

stavím novou látku a je velmi důležité zjistit jakou řadu učebnic měli v předchozích letech

studia, jako učitelka na druhém stupni bych tedy měla vždy vědět s jakými znalostmi žáci

na druhý stupeň přicházejí. Jaká je propedeutika rovnic, a další látky na 1. stupni ZŠ, a jak

jsou tyto propedeutiky ukotveny v RVP.

Zpětně však hodnotím svoji praxi jako velmi inspirativní, a i když bych dnes neučila tak jak

jsem během praxe učila, hlavní myšlenka hodin by byla stejná nechat žáky pracovat co

nejvíce samostatně (dnes už bych zařadila skupinovou práci), ovšem ne moc dlouho. Často

se žáků ptát na dotazy a mít s nimi v hodinách uvolněnou atmosféru, aby se nebáli na

případné nejasnosti doptat.

Jsem velmi spokojená s tím, jak jsem se tohoto nelehkého úkolu v začátcích své učitelské

praxe zhostila.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo rozebrat vlastní výuku, realizovanou v 6. ročníku ZŠ. Cíl

diplomové práce byl splněn. Osobní zkušenost s online výukou jsem měla jen z pozice

studenta, a to velmi krátkou. A tak pro mě byla výzva svoji první praxi odučit v tomto

prostředí.

K tomu, abych věděla, jak si s tím poradit mi sloužilo studium materiálů, které se k online

výuce vyjadřovaly, přes to všechno nebylo snadné veškerá úskalí předvídat – o to obtížněji

se vytvářely scénáře do vyučovacích hodin. I když jsem měla hodiny promyšlené, nemohla

jsem dost dobře předpovídat všechna možná úskalí. V průběhu vyučovaných hodin jsem

průběžně myslela na to, zda jsem se rozhodla dobře. Pokud mi to zpětná vazba žáků

umožňovala, tak jsem bezprostředně reagovala, a případně modifikovala další postupy.

Po odučených hodinách jsem si zpětně promítala scénáře a vlastní výuku jsem konzultovala

s vyučujícím.

Porovnáním tří druhů reflexe a kontrolního testu, který byl zadán mohu v závěru konstatovat,

že dnes už jsem schopná předvídat v online výuce více. Například vím, že je důležité nechat

žákům prostor na řešení úloh a oproti prezenční formě se častěji ptát žáků na otázky.

Nevyužívat jenom sdílenou tabuli, ale i různé podpůrné aplikace či weby.

Stejně jako v prezenční výuce nelze aktivizovat všechny žáky ve výuce online je těžké říci,

zda bylo aktivizováno alespoň 50 % žáků. Příčin je několik, i když si většina žáků zapínala

kameru, spolupracovala se mnou, ale pouze vybraná skupinka žaků. Vzhledem k věkové

kategorií žáků příčin může být mnohem více. Je otázka, zda by jiné technické prostředky

nebo jiná forma výuky změnila aktivizaci žáků.

Přestože jsem se snažila individualizovat práci a žáky jsem oslovovala jmény, mé satisfakce

jako učitele nebyla stoprocentní, protože jsem nemohla číst z obličejů žáků a vnímat tak

jejich řeč těla. Skupinová práce by možná přinesla větší efekt, ale v době praxe tato možnost

nebyla.
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