## Seznam použitých informačních zdrojů

- [1] PALÁN, Zdeněk. *Lidské zdroje: výkladový slovník*. . Praha: Academia, 2002.
- [2] ZOUNEK, Jiří. *Současný e-learning – vymezení problematiky*. Brno: Masarykova univerzita, 2009.
- [3] *Metodické doporučení pro vzdělávání distančním způsobem* [online]. [cit. 2021-04-21]. Dostupné z: [https://www.edu.cz/wp-content/uploads/2020/09/metodika\\_DZV\\_\\_23\\_09\\_final.pdf](https://www.edu.cz/wp-content/uploads/2020/09/metodika_DZV__23_09_final.pdf)
- [4] *What is a learning management system? Definition, meaning and everything you need to know!* [online]. 2020 [cit. 2021-06-03]. Dostupné z: <https://www.easy-lms.com/knowledge-center/lms-knowledge-center/what-is-a-learning-management-system/item10182>
- [5] *Learning management system (LMS)* [online]. [cit. 2021-06-27]. Dostupné z: <https://searchcio.techtarget.com/definition/learning-management-system>
- [6] ROKOS, Milan a Petr JÚNA. *České děti jsou doma nejdéle z celé Evropy* [online]. 2021 [cit. 2021-06-06]. Dostupné z: <https://www.seznamzpravy.cz/clanek/distanzni-vyuka-a-plosna-opatreni-ceske-deti-byly-doma-nejdele-143078>
- [7] *Learning remotely when schools close: How well are students and schools prepared? Insights from PISA* [online]. [cit. 2021-06-21]. Dostupné z: [https://read.oecd-ilibrary.org/view/?ref=127\\_127063-iiwm328658&title=Learning-remotely-when-schools-close](https://read.oecd-ilibrary.org/view/?ref=127_127063-iiwm328658&title=Learning-remotely-when-schools-close)
- [8] PAVLAS, Tomáš a Dana PRAŽÁKOVÁ. *Vzdělávání na dálku v základních a středních školách: Tematická zpráva* [online]. [cit. 2021-06-06]. Dostupné z: [https://www.csicr.cz/Csicr/media/Prilohy/PDF\\_el.\\_publikace/Tematick%c3%a9%20zpr%c3%a1vy/Vzdelavani-na-dalku-v-ZS-a-SS-Tematicka-zprava.pdf](https://www.csicr.cz/Csicr/media/Prilohy/PDF_el._publikace/Tematick%c3%a9%20zpr%c3%a1vy/Vzdelavani-na-dalku-v-ZS-a-SS-Tematicka-zprava.pdf)
- [9] *Zkušenosti žáků a učitelů základních škol s distanční výukou ve 2. pololetí školního roku 2019/2020 – Shrnutí vybraných zjištění a doporučení pro následující období* [online]. [cit. 2021-04-19]. Dostupné z: [https://www.csicr.cz/Csicr/media/Prilohy/PDF\\_el.\\_publikace/Tematick%c3%a9%20z](https://www.csicr.cz/Csicr/media/Prilohy/PDF_el._publikace/Tematick%c3%a9%20z)

pr%3%a1vy/TZ\_Zkusenosti-zaku-a-ucitelu-ZS-s-distancni-vyukou-2-pol-2019-2020.pdf

- [1] *Distanční vzdělávání v základních a středních školách: Přístupy, posuny a zkušenosti škol rok od nástupu pandemie nemoci covid-19* [online]. [cit. 2021-06-21]. Dostupné z: [https://www.csicr.cz/Csicr/media/Prilohy/2021\\_p%5%99%3%adlohy/Dokumenty/TZ\\_Distancni-vzdelavani-v-ZS-a-SS\\_brezen-2021.pdf](https://www.csicr.cz/Csicr/media/Prilohy/2021_p%5%99%3%adlohy/Dokumenty/TZ_Distancni-vzdelavani-v-ZS-a-SS_brezen-2021.pdf)
- [1] *Zkušenosti českých učitelů s distanční výukou: Výzkum a analýza pro organizaci Učitel naživo* [online]. 2021 [cit. 2021-06-29]. Dostupné z: <https://drive.google.com/file/d/1LAFGoeGHTGEIbwI91GavJE2DmSz9X2Eq/view>
- [1] *Faktory ovlivňující distanční výuku - schéma* [online]. [cit. 2021-07-03]. Dostupné z: <https://www.npi.cz/aktuality/faktory-ovlivnujici-distancni-vyuku-schema>
- [1] *14 Tips For Helping Students With Limited Internet Have Distance Learning* [online]. 2020 [cit. 2021-06-29]. Dostupné z: <https://www.kqed.org/mindshift/55608/14-tips-for-helping-students-with-limited-internet-have-distance-learning>
- [1] BINTEROVÁ, Helena, Eduard FUCHS a Pavel TLUSTÝ. *Matematika 8 příručka učitele pro základní školy a víceletá gymnázia*. První. Plzeň: Nakladatelství Fraus. ISBN 978-723-688-8.
- [1] KOLDOVÁ, Helena, Eduard FUCHS a Pavel TLUSTÝ. *Matematika 8: pro základní školy a víceletá gymnázia*. 1. vyd. Plzeň: Fraus, 2009. ISBN 978-80-7238-684-0.
- [1] JEDLIČKOVÁ, Michaela, Peter KRUPKA a Jana NECHVÁTALOVÁ. *Matematika - Výrazy a rovnice 1 (učebnice)*. První vydání. Brno: Nová škola, s.r.o., 2016c. Duhová řada. ISBN 978-80-728983-7-4.
- [1] *Teória vyučovania matematiky 2*. První. Bratislava: Slovenské pedagogické nakladatelství, 1988. ISBN 80-08-00014-7.
- [1] *Rovnice na základní škole* [online]. [cit. 2021-05-12]. Dostupné z: [https://is.muni.cz/el/ped/jaro2018/MA2MP\\_PDM2/UcMa/DM2P2.pdf](https://is.muni.cz/el/ped/jaro2018/MA2MP_PDM2/UcMa/DM2P2.pdf)
- [1] HEJNÝ, Milan. *Matematika pro 5. ročník základní školy: Příručka pro učitele*. 1. vyd. Plzeň: Fraus, 2011a. ISBN 978-80-7238-969-8.

- [2 HEJNÝ, Milan. *Matematika pro 5. ročník základní školy: učebnice*. 1. vyd. Plzeň: Fraus, 2011b. ISBN 978-80-7238-966-7.
- [2 HEJNÝ, Milan, Darina JIROTKOVÁ, Jitka MICHNOVÁ a Eva BOMEROVÁ.
1] *Matematika pro 5.ročník: pracovní sešit 1 pro základní školy*. 1. vyd. Plzeň: Fraus, 2011c. ISBN 978-80-7238-967-4.
- [2 NOVOTNÝ, Miloš a František NOVÁK. *Matýskova matematika pro 4.ročník, 1.díl:*
2] *učebnice*. První. Brno: NOVÁ ŠKOLA, s.r.o., 2015a. ISBN 978-80-7289-749-0.
- [2 NOVOTNÝ, Miloš a František NOVÁK. *Matýskova matematika pro 4. ročník, 2. díl:*
3] *učebnice*. První. Brno: NOVÁ ŠKOLA, s.r.o., 2015b. ISBN 978-80-7289-976-0.
- [2 NOVOTNÝ, Miloš a František NOVÁK. *Matýskova matematika pro 5.ročník, 1.díl:*
4] *učebnice*. První. Brno: NOVÁ ŠKOLA, s.r.o., 2016. ISBN 978-80-728985-6-5.
- [2 NOVOTNÝ, Miloš a František NOVÁK. *Matýskova matematika pro 5.ročník, 2.díl:*
5] *učebnice*. První. Brno: NOVÁ ŠKOLA, s.r.o., 2017. ISBN 978-80-7289-958-6.
- [2 PĚCHOUČKOVÁ, Šárka, Martina KAŠPAROVÁ, Alena RAKOUŠOVÁ a Marie
6] KOZLOVÁ. *Matematika 5 se čtyřlístkem: Příručka pro učitele*. 1. vydání. Plzeň: Fraus, 2015b. ISBN 978-80-7489-065-9.
- [2 PĚCHOUČKOVÁ, Šárka, Martina KAŠPAROVÁ a Alena RAKOUŠOVÁ.
7] *Matematika 5 se čtyřlístkem: učebnice pro 5.ročník ZŠ*. 1. vydání. Plzeň: Fraus, 2015a. ISBN 978-80-7489-065-9.
- [2 PĚCHOUČKOVÁ, Šárka, Martina KAŠPAROVÁ a Alena RAKOUŠOVÁ.
8] *Matematika 5 se čtyřlístkem: pracovní sešit 1*. 1. vydání. Plzeň: Fraus, 2015c. ISBN 978-80-7489-063-5.
- [2 HRAVÁ MATEMATIKA 5 - UČEBNICE - 1. DÍL [online]. Praha: TAKTIK
9] International, s.r.o. [cit. 2021-06-25]. Dostupné z: <https://www.etaktik.cz/hrava-matematika-5-ucebnice-1-dil/>
- [3 BÁRTOVÁ, Marie, Marie BEĐAČOVÁ, Magdaléna FALTINOVÁ a Jovanka
0] RYBOVÁ. *Hravá matematika 5 - 1.díl: Učebnice pro 5.ročník ZŠ*. 2.vydání. Praha: Taktik International s.r.o., 2019. ISBN 978-80-7563-188-6.

- [3 CZEREOVÁ, Lenka, Hana HRADILOVÁ a Alena HRONOVÁ. *Hravá matematika 5*
1] - 1.díl: *Pracovní sešit pro 5.ročník ZŠ*. 1.vydání. Praha: Taktik International s.r.o., 2017.
ISBN 978-80-7563-053-7.
- [3 HEJNÝ, Milan. *Matematika 4.ročník*. 1.vydání. Praha: H-mat, o.p.s., 2021.
2]
- [3 *Hejného metoda: Váhy* [online]. 2018 [cit. 2020-11-16]. Dostupné z: [http://blog.h-](http://blog.h-mat.cz/didakticka-prostredi/vahy)
3] [mat.cz/didakticka-prostredi/vahy](http://blog.h-mat.cz/didakticka-prostredi/vahy)
- [3 *Hejného metoda: Myslím si číslo* [online]. Praha, 2018 [cit. 2020-11-20]. Dostupné z:
4] <http://blog.h-mat.cz/didakticka-prostredi/myslím-si-císlo>
- [3 *Hejného metoda: Hadi* [online]. Praha: H-mat, o.p.s., 2018 [cit. 2020-12-15]. Dostupné
5] z: <http://blog.h-mat.cz/didakticka-prostredi/hadi>
- [3 *Hejného metoda: Mince* [online]. Praha: H-mat, o.p.s., 2018 [cit. 2021-04-17].
6] Dostupné z: <http://blog.h-mat.cz/didakticka-prostredi/mince>
- [3 HERMAN, Jiří. *Matematika, Úvodní opakování: Prima*. Dotisk 2., přepracované
7] vydání. Praha: Prometheus, spol. s.r.o., 2017. ISBN 978-80-7196-080-5.
- [3 HERMAN, Jiří. *Matematika: rovnice a nerovnice : [učebnice pro víceletá gymnázia a*
8] *pro základní školy s výukou podle učebních dokumentů pro třídy s rozšířeným*
*vučováním matematiky a přírodovědných předmětů]*. 1. vyd. Praha: Prometheus, 1996.
Učebnice pro základní školy. ISBN 80-7196-014-4.
- [3 ODVÁRKO, Oldřich a Jiří KADLEČEK. *Matematika pro 8. ročník základní školy*.
9] Dotisk 1.vydání. Praha: Prometheus, 1999. Učebnice pro základní školy (Prometheus).
ISBN 978-80-7196-372-1.
- [4 HEJNÝ, Milan, Pavel ŠALOM, Darina JIROTKOVÁ, Jana HANUŠOVÁ a Anna
0] SUKNIÁK. *Matematika AB: příručka pro učitele*. 1. vydání. Ilustroval Lukáš
URBÁNEK. Praha: H-mat, o.p.s., 2015-2019. ISBN 978-80-905756-2-2.
- [4 HEJNÝ, Milan, Pavel ŠALOM, Darina JIROTKOVÁ, Jana HANUŠOVÁ, Anna
1] SUKNIÁK a Eva BOMEROVÁ. *Matematika A: učebnice pro 2.stupeň ZŠ a víceletá*

- gymnázia*. 1. vydání. Ilustroval Lukáš URBÁNEK. Praha: H-mat, o.p.s., 2015a. ISBN 978-80-905756-0-8.
- [4 HEJNÝ, Milan, Pavel ŠALOM, Darina JIROTKOVÁ, Jana HANUŠOVÁ a Anna
2] SUKNIÁK. *Matematika B: učebnice pro 2.stupeň ZŠ a víceletá gymnázia*. 1. vydání. Ilustroval Lukáš URBÁNEK. Praha: H-mat, o.p.s., 2015b. ISBN 978-80-905756-1-5.
- [4 NOVOTNÁ, Jarmila, Václav SÝKORA a Marie KUBÍNOVÁ. *Matematika s Betkou 3*
3] *pro 8. ročník základní školy*. 1. vyd. Praha: Scientia, pedagogické nakladatelství, 1998a. ISBN 80-7183-148-4.
- [4 NOVOTNÁ, Jarmila, Marie KUBÍNOVÁ a Václav SÝKORA. *Pracovní sešit k*
4] *učebnici Matematika s Betkou 3 pro 8.ročník základní školy*. První. Praha: Scientia, 1998b. ISBN 80-7183-135-2.
- [4 JEDLIČKOVÁ, Michaela, Peter KUPKA a Jana NECHVÁTALOVÁ. *Matematika-*
5] *Výrazy a rovnice 1 (učebnice)*. První. Brno: NOVÁ ŠKOLA, s.r.o., 2016a. ISBN 9788072898374.
- [4 POLÁK, Josef. *Přehled středoškolské matematiky*. 1. vyd. Praha: Státní pedagogické
6] nakladatelství, 1972. Knižnice všeobecného vzdělání (Státní pedagogické nakladatelství).
- [4 JEDLIČKOVÁ, Michaela, Peter KRUPKA a Jana NECHVÁTALOVÁ. *Matematika -*
7] *Výrazy a rovnice 1 (Pracovní sešit)*. První vydání. Brno: Nová škola, s.r.o., 2016b. Duhová řada. ISBN 978-80-7289-838-1.
- [4 *Maths:Algebra Introduction to solving equations* [online]. 2021 [cit. 2021-06-23].
8] Dostupné z: <https://www.tes.com/teaching-resource/maths-algebra-introduction-to-solving-equations-6091497>
- [4 Stipendium pro studenty gymnázia Open Gate. *The Kellner Family Foundation*
9] [online]. [cit. 2022-01-01]. Dostupné z: <https://www.kellnerfoundation.cz/open-gate/stipendium-gymnazium/pro-koho>
- [5 Historie školy. *Open Gate* [online]. [cit. 2022-01-01]. Dostupné z:
0] <https://www.opengate.cz/historie-skoly>

- [5 HEJNÝ, Milan. *Vyučování matematice orientované na budování schémat: aritmetika*
1] *1. stupně*. 1. vyd. V Praze: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2014. ISBN 978-80-7290-776-2.
- [5 *Hejného metoda: Zvířátka Dědy Lesoně* [online]. Praha, 2018 [cit. 2021-03-13].
2] Dostupné z: <http://blog.h-mat.cz/didakticka-prostredi/zviratka-dedy-lesone>
- [5 *Hejného metoda: Vlázky* [online]. Praha, 2018 [cit. 2021-06-13]. Dostupné z:
3] <http://blog.h-mat.cz/didakticka-prostredi/vlacky>
- [5 *Česká školní inspekce: PISA* [online]. [cit. 2021-05-24]. Dostupné z:
4] <https://www.csicr.cz/Prave-menu/Mezinarodni-setreni/PISA>